16 Qui subscribit sententiæ à maiori parte Comitiorum conclusæ, cum ipse contrarium suffragium dederit, si sententia euidenter est iniusta, peccat mortaliter. Malderiaga. p. 1. tr. 3. ref. 30.

17 Quando quis certò scit in Comitibus pro re iniustâ concludendum à maiori parte, potest illo die abesse à Comitibus, nisi speret suum suffragium profuturum. Ledesm. & alij 2. At quādo

omnium

omnium suffragia debent concurrere ad concludendum, nullus potest abesse: quia potest vnus suo calculo iniustam conclusionem impedire. Garbias & alij 4. *ibid. ref. 18. & 19.*

Concionari.

1 **N**on est peccatum, concionari in peccato mortali occulto, sed tantum in publico: quia actus concionandi non est consecratus, neque ex sua natura, neque ex institutione Ecclesiae, neque certo ordini deputatus. Idem dicendum est de Lectore sacrae Theologiae, & Scripturae, modò absit scandalum. Suarez & alij 3 *p. 3. tr. 4. ref. 197.*

2 Non est necesse Regulares approbari ab Episcopo in ordine ad conciones. Barbof. & alij 3. *p. 4. tr. 4. ref. 22.* Quin & contradicente Episcopo concionari possunt in suis Ecclesiis. Barbof. & alij. *p. 3. tr. 2. ref. 58.* Imò etsi in alienis Ecclesiis sine Episcopi licentiâ concionentur, non possunt tamen ab ipso puniri, sed à suis Superioribus. Rodriq. & alij 2. ex declaratione Cardinal. dum autem Episcopi licentiam illam concedunt, non habent ius Regulares examinandi, iuxta Conc. Trident. Henriq. & alij 7. praxis

G

tamen

tamen est in contrarium. *ibid* ref. 111. & p. 6 tr. 8. ref. 20.

3 Possunt Fratres Prædicatores & Minores, & qui cum ipsis communicant in privilegiis, concionantes in suis domibus, concedere auditoribus suis 18. annos & 320 dies indulgent. extra suas verò Ecclesias 18. annos & 222. dies tantum. tempore verò Quadragesimæ in suis domibus feriâ 2. 4. & 6. 156. annos & 24. dies. Debent tamen illas indulgentias expressè concedere nomine suæ Sanctitatis, aliàs essent nullæ. Rodriq. & alij 2. p. 4. tr. 4. ref. 22.

Confessarius.

1 **C**onfessio facta simplici Sacerdoti non approbato ab Episcopo est inualida, etsi bonâ fide fiat. (Lugo & alij.) & quod contra docet Croufers nec tutum est, nec probabile. Imò neque Prælati Religionum, sine approbatione Ordinarij, possunt secularium confessiones audire. Suarez & Rodriq. etsi contrarium affirmet Henriq. & alij 5. p. 6. tr. 6. ref. 52. & p. 2. tr. 16. ref. 44.

2 Quemlibet simplicem Sacerdotem sine approbatione Episcopi, posse absoluerè etiam à mortalibus in priori

SOB-

confessione per obliuionem omissis, docet Valerus: an probabiliter, alij iudicent. *ibid.* saltem à venialibus quilibet potest absolvere. Suarez & alij, quidquid reclamet Faber. *p. 5. rr. 24 ref. 86.*

3. Non obstante Concilij Trident. decreto, posse Parochum ad excipiendas confessiones exponere simplicem Sacerdotem ab Episcopo non approbatum, docent nonnulli. Ledesm. & alij 4. quod probabile esset, nisi obstaret declaratio Cardin. Quando tamen quis semel approbatus est, poterit vbique à Parocho, seu Superiore Regularium assumi ad confessiones audiendas, absque nouâ approbatione. Suar. Vasq. & alij. Imò quando mul: e sunt confessiones audiendæ, vt in hebdomadâ sanctâ, vel Iubilæo, posse Parochum approbare Sacerdotem doctum, si non sit facilis recursus ad Episcopum, docet Henriq. & alij 3 *p. 3. tr. 4. ref. 146. 110. & 160. & p. 5. tr. 12. ref. 48.*

4. Probabile est, Religiosos, iniuste ab Episcopo non approbatos, posse nihilominus confessiones audire; quia ipso iure approbantur in *Clementinâ Dudâ. de sepult* quam Concil. Trident. non videtur renouasse. Fagund. & alij 20. sed

trariū est probabile. Vasq. & alij 10. Et illud priuilegium *Clementina* vix potest in praxi esse vsui, propter limitationes cum quibus concessum est. *part. 3. tr. 2. ref. 24. & p. 6. tr. 7. ref. 60.*

5 Possunt Episcopi ex iustā causā restringere Religiosorum approbationes ad audiendas confessiones virorum tantū. Suarez & alij 10. Quòd si tamen limitatio careret iustā causā, esset inualida. Henriq. & alij. Nec ordinariè saltem adest talis causa, cum passim clerici 24. annorum per beneficium parochiale sine vllā limitatione approbentur. Villalob. & alij 2. *p. 3. tr. 2. ref. 25. & p. 4. tr. 4. ref. 200.* Contrarium tamen verius videtur: quia siue iustè, siue iniustè limitetur, talis non est pro illo tempore, vel ad tales confessiones approbatus. Lugo. *p. 6. tr. 7. ref. 61.*

6 Nouus Episcopus, vel etiam idem potest approbationem à se, vel suo predecessore Regularibus vel Parochis concessam suspendere, & de nouo illos examinare. Sancius & alij 2. Quamuis nonnulli contrā sentiant quoad Parochos. Homobon. & alij 2. Sicut non potest id facere Capitulum, sede vacante. Fagundez & alij. Quidam tamen negant

negant Episcopum id posse, saltem generaliter quoad omnes. Villalob. & alij. Quod si reuocet sine iustâ causâ, inualidè id faeiet, nisi ab initio concesserat solum *ad beneplacitum*. Lugo & alij 2. p. 3. tr. 2. res. 27. & p. 4. tr. 4. res. 59. & p. 6. tr. 7. res. 62.

7 Religiosus à Prælato suo non præsentatus, potest ab Ordinario approbari, & de eius licentiâ confessiones sæcularium audire, & virtute Iubilæi, aut Bullæ Cruciatę eligi: quia in eo reperiuntur omnia requisita, approbatio scilicet, & iurisdictio. *in Addit. 3. p. res. 7.*

8 Non potest Episcopus approbationem semel concessam ad confessiones audiendas, reuocare sine iustâ causâ, & quidem nouâ, & pertinente ad ipsas confessiones, aut ob nonseruatum interdictum ab ipsis Ordinarijs positum. Ex decreto Sac. Cong. Item non potest debitè præsentatum & examinatum reiicere: quia potestas illi data est in ædificationem; & hæc reuocatio, vel reiectio est nulla. Suarez & alij 5. Quod si concessa esset *ad beneplacitum*, posset pro libitu reuocari. Barbos. & Lugo. Probabile est tamen approbationem etiam sic concessam, non expirare

morte concedentis : quia etsi in rigore iuris id deberet fieri, cum per mortem cesset beneplacitum; communiter tamen illud intelligitur, quasi diceret; *donec reuocauero*. Castrop. & alij p. 3. tr. 2. res. 22. & p. 4. tr. 4. res. 200. & p. 5. tr. 14. res. 21. & p. 6. tr. 6. res. 48.

9 Approbatus ab Episcopo ad confessiones virorum, non autem mulierum. potest nihilominus eligi priuilegio Bullæ, non solum à viris, sed etiam à feminis, quia hic Confessarius est simpliciter approbatus; illa enim limitatio non apponitur ex defectu scientiæ, sed ætatis. Henriq. & alij 5. p. 1. tr. 11. resol. 9.

10 Confessarius approbatus à quocumque Episcopo, potest per Bullam vel Iubilæum vbique confessiones audire, absque nouâ Ordinarij loci approbatione, & potest à quocumque eligi. Bulla enim aliud non requirit, nisi ut Confessarius sit ab Ordinario approbatus. Henriq. & alij 11. Idemque dicendum de habente beneficium curatum, quia talis per Concil. Trident. est absolute approbatus. Suarez & alij 8. Idem dicendum est de Prælati Regularium, quia beneficium curatum comprehendit

dit omnes habentes curam animarum. Bossi. & alij 7. nullibi tamen eligi potest qui beneficio suo cessit, vel priuatus est. Barbof. & alij. etsi contrarium etiam probabile sit. Villalob. & alij 3. Quæ vera sunt etiam in Regulari qui à suo Prælato prohibitus est audire confessiones. (Salas & alij 7.) neque peccabit mortaliter sic absolvens, nisi ex vi suarum constitutionum obligetur ad peccatum mortale. Molfes. & Megal. *ibid.* res 78 & 13. & p. 5. tr. 12. res. 52. 47. & 53.

11 Confessarius in vno tantum oppido ob defectum scientiæ approbatus, non est per Bullam eligibilis: quia est approbatus cum restrictione propter insufficientiam, vt qui est approbatus ad audiendas confessiones puerorum, & rusticorum tantum. Rodriq. & alij. p. 1. tr. 11. res. 10. Contrarium tamen est probabile. Bossi. & alij 4. p. 5. tr. 12. res. 49.

12 Qui ad certum tempus est approbatus, transacto illo tempore per Bullam est eligibilis, etsi postea ab Ordinario reprobetur, modò constet id non esse factum ex propriâ culpâ, vel ex crimine inducente infamiam, sed ex maleuolentiâ Ordinarij, seu Officialis, aut in pœnam alicuius inobedientiæ.

Acosta. part. 1. tr. 11. res. 11. & 12.

13 Confessarius in vnâ diœcesi approbatus, potest aliquem illius diœcesis absoluerè extra territorium: cùm enim eiusmodi confessarij habeant iurisdictionem in personas pœnitentium, non est habenda ratio territorij. Suarez & alij 7. p. 3. tr. 4. res. 144.

14 Vt possit Sacerdos validè confessiones audire, sufficit rati habitio de præsenti: est enim consensus tacitus, & interpretatiuus, qui sufficit. Sanchez & alij 8. *ibid.* res. 68.

15 Si proprius Pastor iniustè denegat alicui licentiam confitendi alteri, tamè confessio alteri facta est valida. Si quis tamen in Paschate non potest sine periculo salutis & famæ, proprio Parocho confiteri, & non vult Parochus illi cedere facultatem alteri confitendi; nõ violat præceptum Ecclesię si non confiteatur: sed eliciendo actum contritionis, potest ad Eucharistiam accedere. *ibid.* res. 79.

16 Confessarius sæcularis vnus diœcesis potest absoluerè pœnitentem alterius diœcesis à casibus ibi reseruatis, modò id non fiat in fraudem proprij Ordinarij; quilibet enim iudicandus est

iuxta

iuxta forum loci in quo est. Henriq. & Villalob. *ibid.* ref. 103.

17 Confessarius concubinarius potest audire confessionem suæ concubinæ, nisi interueniat periculum vel noui cōsensus, vel defectus doloris: imò aliquando poterit hoc esse expediens. Sācius & Pont. *p. 5. tr. 14. ref. 110.*

18 In Sacramento Pœnitentiæ quando dubium est de iurisdictione Sacerdotis, licitum est sequi opinionem probabilem, relictâ probabiliori. Sanch. & alij 5. Quando verò non sunt rationes, sed ambiguus hæret animus, non potest Sacerdos absoluere nisi vrgēte necessitate, idque cum onere eadem peccata iterum confitendi Sacerdoti habenti certam iurisdictionem. Suarez & alij 4. Quamuis illud onus neget Salas. *p. 4. tr. 4. ref. 4. & tr. 3. ref. 38.*

19 Cautè admodum se gerere debent Confessarij, quando de quibusdam peccatis interrogant, maximè feminas: præstat enim aliquando minùs perfectè peccatum pœnitentis cognoscere, quàm vel illi, vel sibi scandalum creare. Coninc & alij 3. *p. 3. tr. 4. ref. 99.*

20 Non licet Confessario interrogare pœnitentem de complice, in ordine ad

ipsius correctionem, quia finis Sacramenti Pœnitentiæ est iustificatio pœnitentis, non emendatio complicitatis. Malder. & alij 10. *ibid.* ref. 113. & *part. tr. 11. ref. 39.* Posset tamen esse casus, quod Confessarius absolutionem merito negaret, nisi complex indicaretur. Lug. & Medin. *p. 6. tr. 7. ref. 2.*

21 Tempore pestis potest Confessarius timens infectionem non integræ confessionem audire. Suar. & alij 6. imò tenetur id facere quando aliàs non possit ceterorum confessiones audire, ut in bello vel simili casu. Vasq. *p. 5. tr. 3. ref. 74.*

22 Si Confessarius intelligat pœnitentem laborare ignorantia inuincibili, vel saltem mortaliter non culpabili, & nullum speret fructum ex admonitione, sed potius animi inquietudinem, rixas, vel scandala, dissimulare debet, & cauere ne dum à pœnitente interrogatur, plus respondeat quàm interrogatur. *p. 3. tr. 4. ref. 80.*

23 Quando Confessarius scit certò pœnitentem commisisse peccatum, & non esse confessum, non debet illum absoluerè: quia non est applicanda forma Sacramenti subiecto non disposito. Suarez & alij 4. *ibid.* ref. 105.

24
sequ
lem
dò
hab
mo
de
San
25
lida
ten
det
pec
con
tùt
abi
tar
re
im
sed
po
26
ali
rif
se
ne
bo
lu
in

24 Confessarius quicumque tenetur sequi pœnitentis opinionem probabilem, licet illam ipse iudicet falsam, modo inter Doctores probos probabilis habeatur. Suarez & alij 12. Et peccat mortaliter si nolit absolvere, quando de mortalibus fit confessio. Sanchez & Sancius *p. 2. tr. 13. res. 11.*

25 Quando prior confessio fuit invalida, si in posteriori Confessarius saltem confusè statum pœnitentis recorderetur, non tenetur pœnitens priora peccata repetere. Vasq. Quòd si ne in confuso quidem recorderetur, sed tantùm sciat sibi fuisse confessum, & ita absoluat, valida erit absolutio; peccabit tamen Confessarius, quia sic nō potest rectè suo munere fungi in pœnitentia imponendâ. Layman *p. 3. tract. 4. res. 123.* sed iam puto etiam sine peccato id posse facere. ex Granad. *p. 5. tr. 14. res. 51.*

26 Quando Confessarius absoluit ab aliquo casu reservato non habens iurisdictionem, si pœnitens credit se fuisse validè absolutum, secundùm quosdã non est quòd postea Confessarius laboret; cum enim fuerit pœnitens absolutus ab omnibus peccatis, fuit etiam indirectè absolutus à reservatis per in-

tu-

fusionem gratiæ. Valerus. Sed contrarium est probabilius. *p. 2. tr. 15. res. 60.*

27 Confessarius qui ex ignorantia etiam vincibili, non obligat pœnitentem ad restitutionem, non tenetur ipse restituere, modò pœnitenti obligato restituere non dicat, vt non restituat, vt cogat restituere cum non teneatur. Suarez & alij. *ibid. tr. 16. res. 1.*

28 Qui successiue & sine notabili interruptione multorum confessiones excipit in statu peccati mortalis, vnum tantum peccatum committit, & sufficit vt dicat quando confitetur; *Administratio Sacramentum pœnitentiæ in peccato mortali.* Fagund. & alij 3. Si tamen eliciat actum contritionis, antequam absoluat, non administrat Sacramentum in peccato mortali. Nec peccat incipiendo sic audire confessionem cum proposito pœnitendi, antequam absoluat. Henriq. *p. 1. tr. 7. res. 43. & 47. & p. 3. tr. 4. res. 67. & p. 5. tr. 7. res. 7.*

29 Licet accipere Sacramenta à Sacerdote existente in peccato, si illum inuenio in loco publico excipientem confessiones, etsi possem accedere ad alium; quia hoc non est inducere ad peccatum, cum ipse se offerat. Ledesm.

&

& alii
esset
illum
non
men
quar
getu
fis,
Hur
trad
V.

Cor

1 I

pue

tr. 4.

2

fess.

ma

tr. 5

3

tus

nu

res.

qui

mi

& alij 4. Imò hoc videtur verum, etsi
esset excommunicatus, nec adesset qui
illum posset absoluere; quia etsi tunc
non videatur posse nisi malè Sacra-
mentum administrare, potest tamen,
quantum est ex vi censuræ, si à me ro-
getur, idque ex vi Concilij Constantien-
sis, ideoque tunc non fiet irregularis.
Hurtad. & Sanch. p. 3. tr. 4. res. 59. & p. 5.
tract. 7. res. 4.

Vide *Absolutio.*

*Confessariorum in confessione sollici-
tantium denuntiatio.*

1 **P**ost bullam Gregorij XV. denun-
tandus est confessarius etiam qui
puerum sollicitavit. Nald. & alij 3. p. 1.
tr. 4. res. 12.

2 In sollicitatione ad turpia à Con-
fessario facta in confessione non datur
materia parva. p. 4. tr. 5. res. 5. & part. 5.
tr. 5. resol. 9.

3 Si Confessarius à muliere sollicita-
tus, eius libidini consensit, non est de-
nuntiandus. Sancius & alij 4. p. 1. tr. 4.
res. 11. Sed contrarium est probabilius,
quia cum consensus fiat verbis, eo ipso
miscet illicitos & inhonestos sermo-
nes,

nes, quod Bulla prohibet. Fagundez. *ibid.*
 & p. 4. tr. 5. ref. 42. Quòd si metu cogere-
 retur ad assentiendum, non esset de-
 nuntiandus. *ibid.* ref. 15.

4 Denuntiatio non est faciendā ex vi
 Bullæ, si sollicitatio fiat in administra-
 tione aliorum Sacramentorum, sed in
 solius Pœnitentiæ. Castro P. & alij 8. *ibid.*
 que etsi Confessarius nullo modo de
 tali crimine esset infamatus. Castro
 & alij 7 p. 4. tr. 5. ref. 16. & 1.

5 Qui confessario mandat, ut sollicitet
 pro se pœnitentem, non est denun-
 tiandus: quia verba legis pœnalis non
 sunt extendenda p. 1. tr. 4. ref. 22.

6 Mulier sollicitans confessarium non
 est denuncianda: quia Bullæ Pontif. in
 confessarios diriguntur, non in pœni-
 tentes. Sancius & alij 2. *ibid.* ref. 23.

7 Interpretes confessionis, etiam Sacer-
 dos, non incurrit pœnas sollicitati-
 um, quia absolute non est confessarius, sed
 potiùs ex parte pœnitentis se tenet. Fa-
 gund. & alij 3. p. 4. tr. 5. ref. 9.

8 Sacerdos, qui non habens facultate-
 tem audiendi confessiones, sollicitat
 feminam in confessione, fingens se ha-
 bere talem potestatem, ex vi Bullæ est
 denunciandus. Sancius & Acugna. p. 1. tr. 4.
 ref. 17.

9 Con

9 Confessarius sollicitans feminam ad peccata quæ non sint carnalia, non est ex vi Bullæ denūtiandus; quia Pontifex loquitur de sollicitatione ad turpia.

Sancius & alij 8. *ibid. ref. 20.*

10 Si pœnitens animo solūm confitendi, se accusauit de voluntate peccandi cum ipso confessario, vnde hic occasionem arripuerit eam sollicitandi, tenetur ipsa confessarium denuntiare.

Secūsdicendum putat Bonacina, si id fecisset animo Confessarium prouocandi ad turpia. *p. 4. tr. 5. ref. 20.*

11 Denuntiandus est Confessarius qui in confessione à pœnitēte vel donum petit, vt eò adducat concubinam, vel pecunias dandas meretrici, vel qui cum pœnitente agit de prostituendâ sibi, vel aliis puellâ, consanguineâ, vel amicâ (Sancius & alij 3. Quia Bulla pœnas decernit Sacerdotibus sollicitantibus pœnitentes ad inhonesta, siue inter se, siue cum aliis quomodolibet perpetranda. *ibid ref. 45. & p. 1. tr. 4. ref. 19.*

12 Si Confessarius & femina ad inuicem se sollicitent, debet ille denuntiarī. Sousa & Freitas. *p. 4. tr. 5. ref. 14.*

13 Vt debeat Confessarius denuntiarī, satis est si verbis vel signis dubiis sollicitet

112 *Confessarior. in confess.*

citet. (Soufa, Peirin.) vel etiam implicitis, solum v.g. laudando pœnitentiam pulchritudinem. (Barbos. & alij 4.) aut etiam si ex pœnitentiâ à se impositâ nuda verberet (Soufa) aut si in confessione tantum tradat chartam postlegendam, in quâ sollicitet. (Sancius Fagund.) Nec excusat etsi statim post sollicitationem pœniteat eum sollicitet se. Bonacin. & Sanctarel. *ibid. ref. 25.* 47.2. & 22.

14 Confessarij etsi non in ipsâ confessione, sed paulò antè, vel post, vel qui confessionario, sine vllâ tamen confessione, sollicitant, fiunt nihilominus hæresi suspecti, & debent abiurare. Videtur tamen plerisque hæc suspicio esse vehemens, sed leuis. Soufa & alij *ibid. ref. 50. & 51.* Ex quo sequitur, tamen saltem esse denunciandos. Henriq. Scallij 15. At si laicus sedeat in tribunal confessionis, ibique per speciem confessionis, feminam sollicitet, non videtur denunciandus ex vi Bullæ. Quòd si talis etiam absolutionem dedisset, esset hoc titulo denunciandus. Sanctarel. & Aycugn. *p. 1. tr. 4. ref. 13. 14. 15. & 16.* Quòd Confessarius cum pœnitente ante confessionarium stante vel sedente agens

illat

illam sollicitet, quidam sentiunt non denuntiandum, ex eo quòd ne simuletur quidem tunc confessio. (Sancius & alij 3.) Sed propter declarationem Vniuersalis Inquisitionis Rom. non est à contrariâ sententiâ recedendum. p. 4. tr. 5. ref. 38.

15 Si feminâ dicente se non velle iam, sed cras confiteri, Confessarius incipiat illam sollicitare, est denuntiandus. Fagund. Item quando de communi consilio confessionem simulât, vt liberiùs de talibus colloquantur (Sancius.) Aut si feminam ad confessionem accedentem ante crucis signum sollicitet, dilatatâ in aliud tempus confessione, aut si id faciat quando ex aliâ iustâ causâ nō potest eam absolueri. Sancius. Quia in his omnibus casibus sollicitatio saltem fit in confessionario, & per simulationem, vel occasionem confessionis. *ibid.* ref. 6. 10. 39. 46. & 30.

16 Si statim post confessionem ducens puerum ad cubiculum, vt tradat ei chirographum confessionis, ibi eum sollicitet, est denuntiandus, quia iste casus ratione dependentiæ includit confessionem. Castrop. & alij 3. Ar quando propter audita in confessione femi-

H

nam

nam à templo discedentem insequeretur, & sollicitaret, etsi quidam putent denuntiandum, (Lezana & alij 2.) alij tamen id negant. Ego verò de meo nihil hinc assero. *ibid. ref. 11. & 7.* Quòd si prætenu confessionis ad domum penitētis vocatus, etiā ex pacto præcedenti ibi sollicitaret, non est denuntiandus quia in illo casu prætenu confessionis remotus est à peccato: Freitas. *ibid. ref. 37.*

17 Femina etsi consensit sollicitationi tenetur tamē ad denuntiandum, vt resoluit sacra Cardinalium Cōgregatio. Non tamen tenetur fateri proprium consensum, neque de hoc interrogari possunt aut ipsa, aut Confessarius: & quamuis hic vltro diceret, non debet referri in acta, tamquam impertinens ad officium Inquisitionis. *ibid. ref. 31.*

18 Qui audiuit aliquem Confessarium sollicitasse, etsi audiuit ab hominibus infimæ conditionis, famæ, & fidei, tenetur sub excomm. denuntiare Inquisitoribus. Imò ad id tenetur qui hoc intellexit sub sigillo secreti naturalis Castro Palau & Freitas. *ibid. ref. 28. & 32. & p. 1 tr 4. ref. 24.*

19 Denuntiatio facienda est quocumque tempore anni; prius enim editum

dura

durat donec sequenti anno promulgetur nouum. Fagund. & Auila. Quòd si autem negligentia Inquisitorum sequenti anno non promulgaretur, tenerentur alij nihilominus denuntiare, non tantum sub mortali, sed etiam sub pœnâ censurarum; quia cùm confessarij sollicitantes sint suspecti de hæresi, semper sunt denuntiandi. Castrop. & alij 5. p. 4. tr. 5. res. 27. & 41.

20 Qui ignorauit edictum, si iam expirauit terminus præfixus intra quem tenebatur denuntiare, vbi id rescit nō tenetur, nisi infra similem terminum dierum. Sancius. sed Suar. & Filliuc. putant teneri statim. At si quis vltra illum terminum distulit ob iustum impedimentum, tenetur statim. Suar. & Sanci. *ibid.* res. 26.

21 Qui præuidet expirante termino præfixo se fore impotentem denuntiare. putà quia erit absens, tenetur præuenire. Sancius. *ibid.* res. 29.

22 Si femina, quæ ob neglectam denuntiationem incurrit excomm. postea denuntiet, poterit vel per Bullam Cruciatæ, vel per Regularium priuilegia absolui, cùm parti iam sit satisfactū, nec tenebitur fateri Inquisitoribus se

negligentem fuisse in denuntiatione. Sancius. *ibid.* Item potest confessorius absolueri illam quę firmiter promittit se denuntiaturam confessorium, si sub- sit causa propter quam denuntiatio prudenti confessorio videatur differen- da. Idem dicendum est de denuntian- do hæretico Sanctarell. & alij 3. Quod si tamen propter dilatam denuntiatio- nem incurrisset excomm. non potest absolui, nisi antè denuntiet; quia neque à peccatis ante absolutionem à censu- râ, neque ab hac; nisi parti sit satisfac- tum. Sancius & alij 2. *ibid.* ref. 39. & p. 1. tr. 4. ref. 27.

23 Ex vnus femine quantumvis ho- nestę delatione, non est Confessorius in carcerem detrudendus. Illa tamen delatio est sufficiens ad inquisitionem, in qua si Confessorius deprehendatur leuis, & malę vitę, poterit etiam capi. Freitas. Quot autem mulierum testimo- nium vniuersim requiratur, sic penes Inquisitores iudicium. p. 1. tr. 4. ref. 28. & p. 4. tract. 5. ref. 55.

24 Excusatur à denuntiatione, qui probabiliter inde timet graue damnum vitę, famę, vel bonorū in se, vel in cō- sāguineis. Fagund. & alij 5. p. 4. tr. 5. r. 19.

25 Si pœnitens non denuntiavit, sed Confessarius aliunde accusatus fuit, & conuictus abiuravit pro eâdem illâ sollicitatione, non tenetur ampliùs denuntiare. Soufa & alij 3. *ibid. res. 49. & p. 1. tr. 4. res. 26.* Quòd si postea pergeret sollicitare, denuntianda esset vtraque sollicitatio, & hæc & præterita, pro qua fuerat punitus. Freitas *p. 4. tr. 5. res. 21.*
26 Post Bullam Gregorij XV. possunt Episcopi de hoc crimine cognoscere. Bonacin. & alij 3. *p. 1. tr. 4. res. 29.* In regnis tamè ubi est Inquisitio Hispanica non possunt separatim ab Inquisitoribus de eo cognoscere, sicut non possunt de ceteris causis fidei. Molina & alij 4. Imò & in locis in quibus non est illa inquisitio, etsi possunt Episcopi de causâ cognoscere, non tamen ferre sententiâ sine Inquisitoribus, non tantum condênatoriam (Molin. & alij 6.) sed etiam absolutoriam. Azor & alij 5. quamvis hoc posterius alij negent. Molina & alij 2. *p. 4. tr. 5. res. 52. & 53.*

Confessio.

1 **C**onfessio quocumque fine fiat, etiam venialiter malo, non redditur inde inualida quamdiu suscipiens

per hoc non peccat mortaliter. Vasq.
& Soto. p. 4. tr. 4. res. 212.

2 Quando quis confitetur peccata
olim confessa, tenetur elicere nouum
dolorem: (Henriq. & Filliuc.) quamuis
contrarium teneant Ledesma & Io. de
la Cruz. p. 3. tr. 4. res. 116.

3 Probabilius est, ad remissionem pec-
catorum venialium extra Sacramen-
tum Pœnitentiæ in iustis sufficere attri-
tionem cum proposito illa vitandi in
posterum. Suarez & alij 2. in confes-
sione verò sufficit si doleat tantum de
aliquo, cum proposito illud vitandi,
quia vnum peccatum veniale remitti
potest sine alio. *ibid.* res. 117.

4 Si pœnitens post narrata peccata
eliciat actum doloris, & dicat: *Doleo de
peccatis narratis*, & petat absolutio-
nem; hæc sola verba sufficiunt ad ve-
ram rationem confessionis quæ est pars
essentialis Sacramenti Pœnitentiæ. Bo-
nacin. *ibid.* res. 134.

5 Attritio de peccatis ob malum tem-
porale, quatenus id prouenit à Deo,
est sufficiens ad confessionem, & eius
effectum; non verò si est ob malum
temporale, vt aliunde eueniens, vel
euenturum, & sine respectu ad Deum.

Murtad.

Hurtad. & alij 2. p. 4. tr. 4. ref. 193.

6 Qui vesperi examinans conscientiam elicit dolorē de peccatis, proponens sequenti die confiteri, etsi nullum de nouo dolorem tūc eliciat, valida est confessio. Præpos. Imò quantouis tempore præcesserit dolor, sufficiet quamdiu non fuit retractatus. Hurtad. part. 5. tr. 14. ref. 67.

7 Potest dari confessio valida, sed informis, nō solūm ex defectu examinis, sed etiam ex defectu doloris. D. Thom. & alij 11. p. 2. tr. 17. ref. 31. & part. 3. tr. 4. ref. 65. Quare non tenetur tunc pœnitens eadem peccata iterum confiteri, sed ea tantūm quæ omisit, & negligentiam, per quam sunt omissa. *ibid.*

8 Ad effectum Sacramenti Pœnitentiæ consequendum, sufficit implicitum propositum nō peccandi in posterum, quod in ipsā detestatione peccatorum virtualiter continetur: quare si quis occupatus, vel in conscientia examinanda, vel in vitā antea actā detestanda, vel in Dei misericordia imploranda, vel in amore Dei excitando, non cogitet actu dicens, *Volo abstinere à peccatis*, sed bonā fide eat ad confessionem, verè est contritus, quia in illis actibus suprā me-

moratis includitur sufficiens propo-
 tum vitæ emendandæ. Granad. & Syl-
 multò magis id sufficit quando qui
 in articulo mortis confitetur. Suar. &
 alij p. 3. tr. 4. ref. 119. & p. 5. tr. 14. ref. 66. &
 p. 6. tr. 7. ref. 34.

9 Confessio per litteras valida est, quo-
 ties pœnitens ignorat decretum Cle-
 mentis VIII. aliàs enim sic confitendi
 peccaret, sed quamuis confessarius illud
 sciret, adhuc validè absolueret. Gam-
 mach p. 5. tr. 14. ref. 60.

10 Si quis prohibitus verecundiâ, nō
 auderet peccata ore confiteri, non pec-
 caret mortaliter, si per scriptum præ-
 senti Sacerdoti confiteretur. Vasq. &
 alij 5. Item si ægrotus præ gutturis &
 faucium dolore ægrè posset confiteri,
 posset autem faciliùs per schedam, om-
 nino esset absoluendus; quia consuetu-
 do ore confitendi, non obligat tam
 grauitè Layman. p. 3. tr. 4. ref. 127.

11 Neque in Paschate, neque in arti-
 culo mortis tenetur per scriptum con-
 fiteri, qui aliter nō potest: quia hic con-
 fitendi modus de se est publicus. Hen-
 riq. & alij 10. quamuis contrarium pro-
 babile sit. Granad. & alij 3. *ibid* ref. 128.
 & p. 5. tr. 6. ref. 4. vti & per interpretem
 confis

confiteri, nemo tenetur: est enim aliquo modo publica confessio. At si ægrotus probabiliter dubitat, an habeat contritionem, tenetur ex caritate sui per interpretem confiteri, si aliter nequit, ne se exponat periculo dānationis (Vasq. & alij 5.) Potest tamen subdicere peccata maioris infamiae; imò, potest confiteri aliqua venialia in specie, & generatim omnia mortalia (Coninc & Melfes.) Tamen in eo statu consulendum est omnia peccata confiteri, quia interpretis tenetur seruire sigillum, & de contritione semper est dubitandum. *part. 3. tr. 4. ref. 129. & p. 5. tr. 3. ref. 71. & 72.*

12 In nullā necessitate confessio facienda est laico, nisi fortè consilij causā, vel simili. Vnde mos nautarum, quo sibi mutuo tunc confiteri solent, tamquam abusus tollendus, sed potius de contritione tunc cogitent. Fagund. & alij 3. *p. 5. tr. 3. ref. 73.*

13 Pœnitens qui labilis est memoriæ, non tenetur scribere peccata: quia etsi iubemur præmittere sufficiens cōscientiæ examen; non tamen conseruare memoriā peccatorum. Vasq. & alij 4. *p. 2. tr. 17. ref. 46.* neque post mediocrem adhibitā in eo diligentiam, tenetur vl-

terius de antea actâ vitâ cogitare; quod si quid occurrat, quod non videatur explicatum in confessione, poterit sibi persuadere, illud cum ceteris fuisse memoratum. Sancius *p. 3. tr. 4. ref. 107.*

14 Qui accedit ad Confessarium, generalem confessionem facturus, non tenetur aperire omnia peccata mortalia. Henric. Quod si non vult Confessario manifestare se aliquod peccatum commississe ab ultimâ confessione, potest illud confiteri inter alia prius confessâ. Bonacin. *ibid. resol. 86. & 62.*

15 Qui duos habet Confessarios, quorum alteri confitetur mortalia, alteri venialia, non peccat: est enim confessio integra, neque est vera hypocrisis, neque mendacium; Suarez & alij 5. Per accidens posset esse mortale, si ob hanc causam poenitens maneret in occasione peccati mortalis. *ibid. ref. 132.*

16 Qui solum meminit se peccasse mortaliter, speciem autem peccati non recordatur, potest illud in genere confiteri: est enim sufficiens materia absolutionis. Coninc & alij. *ibid. ref. 66.*

17 Quando multis imminet periculum vitæ, ut in naufragio, bello, peste, &c. possunt omnes simul aliqua pecca-

ta confiteri; aut si periculum aliud non permittat, signo aliquo significare se peccasse in communi, & dolorē ostendere, & sic omnes simul vnicā formā absolui: talis enim confessio est formaliter integra Coninck & alij 4. p. 2. tr. 16. ref. 41. & p. 5. tr. 3. ref. 71.

18 Habens casus reseruatos urgente necessitate communicandi, ad vitandam grauem infamiam, potest confiteri non reseruata, & reticere reseruata: (Soto & alij 3.) vel potest elicere actum contritionis, & sic communicare absque confessione. Sancius & alij 3. Sin peccata reseruata habeant annexā excomm. potest conteri, & sic communicare; (Vasq. & alij 7.) vel si est tantum attritus, potest confiteri inferiori Sacerdoti non reseruata. Villalob. & alij p. 3. tr. 5. ref. 68. & tr. 4. ref. 104. & p. 5. tr. 13. ref. 10.

19 Cū omnes contumeliæ sint eiusdem speciei, & conueniant in ratione formali, quæ est intentio ladendi alterius famam, satis est in confessione dicere: *Toties contumeliā affeci meum proximum; nec necesse est addere: Illum vocaui ebrium, scurrā, furem, &c.* Azor. & alij 6. Idem dicendum de iudiciis teme-

temerariis vel detractionibus. *p. 1. tr. 1. res. 28. & p. 3. tr. 4. res. 67.*

20 Peccatum odij videtur vnius tantum esse speciei; quare sufficit vt poenitens dicat se toties odisse proximum neque opus est explicare an illud odij versetur circa famam, diuitias, &c. Quod licet mala volita specie differant; tamen optantur sub vnâ ratione formali, quod est odium proximi: Bonacin. & Ledema. Quamuis contrarium sit etiam probabile, quod docent Suar. & Sylu. *p. 1. tr. 7. res. 30 & p. 3. tr. 4. res. 67.*

21 Qui integro anno non restituit, vel legit horas Canon. satisfacit hoc dicendo in confessione, etsi aliquoties inter annum doluerit de culpâ, & statuerit recitare, vel restituere. *Granad. p. 5. tr. 1. res. 55.*

22 Quando repetitur sæpius eadem peccandi voluntas, sunt plura numeranda peccata in confessione exprimenda, sed interrupta fuerit illa voluntas naturalis obliuione, quod tamen quidam negant (Homob. & alij 4.) seu contrariâ voluntate. Bonacin. & alij. *p. 3. tr. 4. res. 95.*

23 In eodem actu physico inueniri possunt plura numero peccata in confessione explicanda. Ita qui statuit peccata

totam

totam Quadragesimam non ieiunare,
 tot peccata committit, quot sunt dies
 Quadragesimæ. Qui eodem verbo lædit
 grauiter famam trium, tria committit.
 Qui vnico verbo quatuor ad peccan-
 dum inducit, quatuor committit. Con-
 iugatus cum alterius vxore adulterium
 committens, contra iustitiam bis pec-
 cat. Vasq. & alij 6. Qui vno ictu occidit
 tres clericos, in tres excomm. incurrit:
 fecus autem qui ter eundem clericum
 percutit. Molina, Salas, & alij. Non est
 tamen improbable obiecta numero
 diuersa, non multiplicare peccata, sed
 tantum aggrauare; & ideo non esse ne-
 cessario confitenda. Megal. & alij. *ibid.*
res. 67. & 164. & p. 1. tr. 7. res. 17.

24. Duratio temporis non est in con-
 fessione aperienda quatenus est circum-
 stantia aggrauans, sed quatenus pœni-
 tens per illam circumstantiam declarat
 numerum peccatorum, quæ v. g. com-
 misit per annum, quando aliter com-
 modè explicari non potest. Vasq. & Ze-
 rol. Imò docet Zanard. non esse opus
 vt qui totâ nocte cum amasiâ fuit, di-
 cat quoties sit fornicatus, sed sufficere
 si dicat, & feci quod potui; modò non
 habuerit interruptionem mentis, vel
 operis

operis, sed fallitur. *p. 1. tract. 7. ref. 39. & p. 3. tr. 4. ref. 67.*

25 Peccator qui diu fuit in malo statu, & cōsuetudine inueteratā alicuius peccati, ita vt non possit designare numerum, satisfacet declarando tempus quod vixit in tali statu. Tamen meretrix debet, etiam præcipuas species peccatorum enumerare, vt si peccauit cum sacerdote, cum coniugato, cum affine &c. Suar. & alij 5. Hinc infertur, non esse cogendos rusticos ad priores confessiones repetendas factas sine specificatione, numero, & diligentia. Henricus & Fagund. *p. 3. tr. 4. ref. 89.*

26 Qui sepius vouit, aut iurauit se aliquid facturum, violando votum aut iuramentum, vnum tantum peccatum committit. Fagund. *ibid. ref. 90.*

27 Qui voto, vel præcepto prohibito est ludere, si totā nocte cum quatuor vel quinque ludat, non nisi vnicuius committit peccatum. Azor. & Sancio *p. 4. tr. 4. ref. 45.*

28 Si quis sine interruptione moræ multoties osculetur pudenda alicuius femine, vel pueri, sufficit vt in confessione dicat, Osculatus sum solutam, vel puerum; & nō est opus explicare, quod

talis tactus, vel osculum fuerit in partibus pudendis; quia hæc est tantum circumstantia aggrauans *p. 3. tr. 4. ref. 225.*

29 Qui fornicatus est, si in confessione solum dicat: commisi graue peccatum in materiam castitatis cum soluta, per tantum aliqui eum probabiliter satisfacere. Turrian. sed an ita sit, alij iudicent. *ib. ref. 88.*

30 Testis simul rogatus de pluribus articulis sub iuramento, & in omnibus mentitus, non tenetur in confessione id explicare; quia tantum est vnum peccatum. Quod etiam procedit quando vel execrationes, & iuramenta per Deum, & per Sanctos, vel scripturas publicas super eadem re multiplicat, satis enim est dicere, *Transgressus sum iuramentum, & non adimplevi quandam obligationem.* Henric. *p. 1. tr. 7. ref. 40.*

31 Qui bona fide maiorem peccatorum mortalium numerum expressit in confessione, non tenetur illum errorem in proximam confessionem accusare: quia illa confessio fuit integra: quippe in numero maiori minor numerus continetur. Bonacin. *p. 2. tr. 17. ref. 25.*

32 Si quis post diligentem conscientiae discussionem dubius manet, an mortaliter peccauerit, & in neutram partem

tom

tem inclinatur, debet peccatum illud sub
dubio confiteri. Suarez, & alij 14. et
quidam contrarium probabile putant.
Præpos. & alij. quod tamen probabile
non est. Aliud est si probabiliter iudi-
cetur se vel non commisisse peccatum
vel non esse mortale, vel se esse con-
fessum, tunc enim ad nihil teneretur,
quamvis contrarium iudicaret proba-
bilis. Mærat. & alij p. 3 tr. 4. ref. 60. &
p. 4. tr. 3. ref. 5. & p. 5. tr. 14. ref. 113. & p. 6.
tr. 6. ref. 32.

33 Qui confessus de peccato ut du-
bio postea comperit se illud commisisse
se, tenetur illud in confessione aperire
ut certum. Quidam tamen in contra-
rium inclinatur. Lugo & Bresser. Sed hoc
non procedunt quando pœnitens in-
tegrè confessus est quod fecit, dubitatur
tamen an esset mortale. Sanchez &
Turriã p. 3. tr. 4. ref. 91. & p. 6. tr. 6. ref. 31.

34 Qui mentitur se veniale peccatum
admississe, quod est tota materia con-
fessionis, peccat mortaliter: quia reddit
Sacramentum nullum. Suarez & alij
10. quamvis contrarium affirmet Phi-
lippus Faber. *ibid.* ref. 96.

35 Qui per ignorantiam omisit aliquid
quod peccatum in confessione, eò quod
erro

erroneè putaret non esse tale, si postea sciuerit illud esse mortale, etsi error vincibilis fuerit, non tenetur repetere priorem confessionem, sed tantum cōfiteri quod fuit omissum. Vasq. & alij 4. Item si post confessionem aliquam inuvalidam fecit quis debitè aliquas intermediarias, in quibus tamen ex obliuione non est confessus defectum inuvalidæ confessionis, non est opus omnes priores confessiones reiterare, sed sufficit solum defectum nullitatis, & peccata in ea confessione explicata aperire; quia confessiones intermediaræ validæ fuerunt. Vasquez & Sancius. *ibid. ref. 108.*

36 Si pœnitens bonâ fide sua peccata aperuit, & culpa in solo Cōfessario resedit ob surditatem, somnolentiam, aut animi euagationem, absolutio data valida est: si tamē postea cognoscat, vnum vel plura peccata mortalia non fuisse à Cōfessario intellecta, debet ea sola cum aliis postea commissis, in sequenti confessione iterum explicare. Henriq. & Layman. *ibid. ref. 109.*

37 Qui bonâ fide confessus est Sacerdoti valdè ignorantem, nō tenetur postea confessionem iterare. Secus autem si de industriâ quæsiuit Cōfessarium

I

igna-

130 *Confessionis praeceptum.*

ignatum, & insufficientem. Henric. & Sanch. *ibid. res. 121. & p. 5. tr. 14. res. 22.*

38 Non videtur iteranda confessio facta Confessario intruso, qui cum falsis literis se gerit pro Parocho: quia ex errore communi confertur iurisdictione, etiam sine titulo colorato. Pontius & alij 2. Hinc si poenitens sciat Confessarium non habere iurisdictionem, quod ipse Confessarius & populus ignorant, poterit ab illo petere absolutionem, quae validè conferetur. *p. 3. tr. 4. res. 122.*

Vide *Circumstantia. Confessarius.*

Confessionis praeceptum.

1 **S**urdus & mutus tenetur confiteri per signa: imò quando obligatur praeceptum, potest absolvi etiam si nullum peccatum ex eius signo intelligi possit, modò significetur dolor. quod a fortiori procedit in articulo mortis. Fernand. Imò teneretur quiuis in illis casibus confiteri per signa, quando Confessarius esset surdus. Hurtad. *p. 5. tr. 6. res. 3. & 19.*

2 Nullus ob periculum obliuiscendi multa peccata mortalia, tenetur iure diuino ante annum confiteri. Henric. & alij *p. 3. tr. 4. res. 155.*

3 Si quis confessionem fecerit intra annum, implevit præceptum annuæ confessionis, neque tenetur postea in Quadragesimâ, aut in Paschate confiteri; nisi teneatur alio titulo: ut si suscepturus Eucharistiam in Paschate, sibi conscius est peccati mortalis, aut in articulo mortis. Suarez, Vasq. & alij 14. *ibid. res. 81. & p. 2. tr. 17. res. 54.* Quod si aliquis non sit confessus illo anno, & confiteatur initio sequentis, si simul addat etiam aliquod peccatum mortale illo sequenti anno commissum, satisfacit etiam simul præcepto pro illo anno. Hurtad. *p. 4. tr. 4. res. 206.*

4 Si quis in Paschate habeat peccata mortalia, quæ ex iustâ causâ nõ debeat Confessario aperire, non tenetur venialia confiteri: quia nulla lex obligat fideles ad peccatorum venialium confessionem. Suarez. *p. 3. tr. 4. res. 75. & 125.* Contrarium tamen est probabilius. Hurtad. & Granad. *p. 5. tr. 13. res. 9.*

5 Qui in confessione Paschatis post adhibitam sufficientem diligentiam, omisit aliqua peccata per obliuionem, & paulò post confessionem redit in memoriam illorum, potest illa differre in sequentem annum. Suarez & alij 10.

132 *Confessionis præceptum.*

part. 3. tractat. 4. resol. 124.

6 Probabile est, per confessionem in-
validam ex culpâ pœnitentis, præce-
ptum annuę confessionis impleri, atque
adeò vitari pœnam excomm. à Consti-
tutionibus Episcopalibus impositam
transgredientibus hoc præceptum: quia
Ecclesia solùm externum confessionis
actum potest præcipere. Fagund. & alij
5. Contrarium tamen est probabilius.
Suarez & alij 11. *ibid. res. 120.*

7 Qui prævidet, quando obligabit præ-
ceptum, se non habiturum copiam Cō-
fessarij, debet præuenire tempus. Suarez
qui verò non impleuit præceptum an-
nuę confessionis, tenetur primo quo-
que tempore confiteri. Suarez & alij 8.
Tamen negatiua sententia est probabi-
lis. Syluest. & alij 5. Posito autem quòd
teneatur, etsi quò diutiùs illam differt
sine causâ, eò magis peccet; non tamen
peccat toties quoties datâ opportuni-
tate non confitetur. Valent. & Molfes.
ibid. res. 69. 130. & 135.

Confirmatio.

1 **A**D Confirmationem requiritur
chrisma ex oleo & balsamo & ab
Episcopo consecratum. Coninc &
alij

alij 9. Quia tamen probabile est, oleum sufficere (Valent. & alij 18.) si cui hoc Sacramentum ministratum est cum oleo simplici, non est iterandum, nisi sub conditione. *p. 3. tr. 4. res. 23.*

2. Et si Episcopus omittat aliquas cæremonias in benedictione chrismatis, non obstat valori. Imò probabile est, etsi totum ritum consecrandi mutaret, modò fiat commixtio olei cum balsamo, & adsit Spiritus S. inuocatio. *Suar. & alij 3. p. 6. tr. 8. res. 21.*

3. Necessarium est necessitate Sacramenti, vñctionem Confirmationis ab Episcopo fieri manu immediatè; si tamen Episcopus vngeret alio digito quàm pollice, nolim illum damnare peccati mortalis. Nugnus. Imò & quidam putant Sacramentum constare, etsi vñctio fieret alio instrumento extrinseco. *Fernand. p. 3. tr. 4. res. 22. & 28.*

4. Verba formæ huius Sacramenti sunt hæc: *Signo te signo Crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.* Notandū, expressam sanctæ Trinitatis inuocationē esse necessariam, & essentialem; vti & expressionē signi Crucis, vt vera sint verba formæ. *Coninc & Filluc. ibi. res. 27.*

- 5 Pueri ante septennium possunt confirmari, si vel usum rationis habeant vel diu occasio non est futura, vel sit in periculo mortis, vel in diocesi consuetudo vigeat. Layman. imò non est prohibitum confirmare infantes sine dictis causis, etiam ante usum rationis. Granad & Hurtad. Nota, eum non peccare mortaliter, qui per negligentiam non suscipit Sacramentum Confirmationis, modò absit scandalum, & contemptus. D. Thom. & alij 9. *ibid.* ref. 19. & 20. & p. 5. tr. 3. ref. 30. & 31.
- 6 Perpetuò amentes sunt confirmandi, maximè si quis post usum rationis incidit in amentiam; adest enim tunc interpretatiua voluntas suscipiendi tempore opportuno Sacramenta. Suarez & alij 8. p. 3. tr. 4. ref. 20.
- 7 Episcopus potest confirmare eum, qui offert litteras dimissorias sui Episcopi ut ordinetur, si non est confirmatus, quia qui concedit finem, concedit necessaria ad finem: at Confirmatio promittenda est Ordinibus. Layman & alij 2. Episcopus tamen in suâ diocesi ordinans aliquem non confirmatum, non peccat mortaliter. Idem dicendum de eo, qui accedit ad Ordines non confirmatus.

firmatus. Zambran. *ibid. ref. 14.*

8 Episcopus confirmans in suâ dicece-
si, potest etiam confirmare subditos al-
terius Episcopi ad se accedentes, quia
presumitur id gratum alteri Episco-
po. Tanner. & alij. *p. 4. tr. 4. ref. 50.*

9 Circa patrinum Confirmationis
hæc sunt notanda. 1. illum non contra-
here obligationem instruendi confir-
matum; quia id iure non est statutum.
2. si non confirmatus teneat alterum
in hoc Sacramento, non contrahere
cognitionem spiritalem, quia non est
legitimus susceptor, & probabile est
non peccare mortaliter. 3. Susceptorẽ
Confirmationis debere esse alium ab eo
qui suscepit in Baptismo, nisi necessitas
id non ferat. Secus tamen faciens, non
peccat mortaliter. 4. Religiosos mendi-
cantes posse esse patrilinos in Sacramẽ-
to Confirmationis, & Baptismi: quia
nomine Monachorum excluduntur
tantum ij qui solitudinem colunt. Co-
ninck & alij. *p. 3. tr. 4. ref. 21.*

Consecratio, & Benedictio.

1 PYxis in qua asservatur SS. Eucha-
ristiæ Sacramentum, non est ne-
cessariò consecranda, aut benedicenda:

I 4

quia

136 *Consecrat. & Benedict.*

quia id nullo iure præcipitur. Henricus
& alij 7. neque est necesse in eâ haberi
pallam ex lino confectam, & benedi-
ctam, ad Christi corpus excipiendum.
Nagnus. p. 2. tr. 15. ref. 2.

2 Potest quis celebrare in calice & pa-
tenâ nondum consecratis, & cum ve-
stibus nondum benedictis, si alius Sa-
cerdos bonâ fide cum ipsis antea cele-
brauit, quia hoc ipso consecrata fue-
runt. Cælestin. & alij 3. p. 2. tr. 14. ref. 69.
& p. 5. tr. 13. ref. 60.

3 Quando interior Calicis superficies,
quæ Christi sanguinem tangit, iterum
deauratur, non videtur de nouo con-
secrandus. Idem est de patenâ. Coninck
& Layman. p. 2. tr. 15. ref. 3.

4 Cingulum fractum non amittit be-
nedictionem; licet enim vtri parte lon-
giori, aut duabus partibus simul nexis,
absque nouâ benedictione. Sa, & alij 4.
ibid. ref. 4.

5 Si res benedictæ vel consecratæ a-
mittant consecrationem ex eo quòd
non maneant in eâdem formâ, tunc
poterunt etiam conuerti in vsus profa-
nos. Castropal p. 5. tr. 13. ref. 76.

6 Campanam benedictam pulsari dñi
quis supplicio est afficiendus, vt alij
pro

pro ipso orent, non est illicitum. p.6.
tr.7.ref.37.

Consilium.

1 **Q**uando quis decreuit committere graue aliquod peccatum, licet ei suadere minus, dummodò tamen nullum creetur damnum seu corporale seu spiritale alicui tertio: vt si velit auferre 100 à Petro, non possum suadere vt potius auferat 50. à Paulo, nisi per se antè dubitabat, vtrius res vellet auferre. Vasq. & alij 12.p.3 tr.5 ref.37.

2 Quando agitur de minori malo inferendo eidem personæ, non tantum potest quis suadere minus, sed etiam ad illud cooperari, quando aliàs esset inferendum maius: nam tunc Dominus non potest quoad hoc esse rationabiliter inuitus. Hoc tamen solum habet locum quoad bona, quorum dominium habetur, non autem cum agitur de auferendis bonis vitæ, vel corporis; nam in his non potest præsumi rationabilis voluntas Domini. Vasq. & alij 3.p.5 tr.7.ref.19.

Consuetudo.

1 **R**ationabilis consuetudo est, quod seclusâ lege cui repugnat, nihil

continet deformitatis. Sanch. & alij. Et in dubio præsumenda est rationalis nisi ipsa sit à lege reprobata. Suar. & alij. Vnde in materiâ etiam præcedenti potest obtinere, quamvis minùs dignum præponat digniori, si ex aliqua causâ id fiat. Menoch. & alij. p. 6. *tr. res. 1. & 29.*

2 Ad consuetudinem legitimè præscriptam decennium sufficit. Castrop. & alij. Contra leges tamen canonice probabiliùs requiruntur 40. anni. Less. & alij 18. Et hæc siue inter præsentis, siue inter absentes. Suar. & alij 4. & æqualiter quoad internum forum, vel externum. Sed tempus illud per vnicū etiam actum interrumpitur. Idemque quoad omnia est vt posterior consuetudo abroget priorem. Castrop. & alij 6. *ibid. res. 2. 3. 5. 4. 27.*

3 Ad consuetudinem legitimam requiruntur actus voluntarij, & consequenter non ex errore, aut coactione. Granad. & alij. Item vt fiant ex intentione inducēdi obligationem. Bellarm. & alii. Quod colligitur 1. si sint difficiles, & tamen communiter à populo fiant. 2. si populus offendatur, dum non fiunt. 3. si puniantur non seruantes cō-

suetu-

suetudinem. 4. si eius materia multum
conferat Reipub. Suar. & alij 3. Non ta-
men requiruntur vlli actus iudiciales,
quibus scilicet secundum consuetudi-
nem iudicetur. Suar. & alij 12. Nec re-
quitur consensus Principis expressus,
sufficit is qui continetur in iure sta-
tute consuetudinem posse contra
legem prevalere. Suar. & alij. Sed pro-
pter decisionem Rotæ Rom. tenendum
est, quoad leges ecclesiasticas requiri ex-
pressum consensum Papæ. *ibid. ref. 9. 10.*
11. 8. 13.

4. Consuetudinem introducere pos-
sunt qui possunt legem statuere. Hinc
debet esse communitatis. Suar. & alij 3.
Et in ordine ad solos subditos: unde
non extenditur de loco ad locum; vel
de personâ ad personam, vel de casu
ad casum. Suar. & alij. Nec consuetudo
laicorum potest obligare Clericos, nisi
vel indirectè, vel interueniente consen-
su tacito superioris ecclesiastici. Syluest.
& alij. Possunt autem & mulieres con-
suetudinem legitimam introducere
quoad ea quæ ipsas solas spectarēt. V. G.
ieiunandi in Sabbatho ad honorem
B. Mariæ. Montefin. *ibid. ref. 14. 17.*
31. 16. 15.